Denique laudas 1. Cor. 15. vers. 21. 22. *Per bonem mors, per hominem quoque resurrectio mortuorum; sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes vivificabuntur.* Sed quid habet iste locus, quod faueat imputationi peccati actualis Adami? Per hominem est mors, non vna numero reliquis hominibus imputata, sed hominum suâ quisque morte moritur. In Adamo omnes moriuntur, sed suâ quisque morte, non illa singulari vnius imputata omnibus. Idem de resurrectione statuendum; suâ enim quisque resurrectione refurgit, sed vi Christi. At, inquis, *Apostolus considerat omnes homines in Adamo mortuos.* Visne igitur hoc quoque, ipsam illam mortem,

quá Adamus mortuus est, omnibus imputari. Si igitur potuerunt considerari omnes homines in Adamo mortui, nec tamen omnibus imputari mors Adami, cur non potuerunt in Adamo omnes homines peccatores, nec tamen eius peccatum actuale omnibus imputari? Quanquam falsum est consideratos fuisse ab Apostolo omnes homines in Adamo mortuos: loquitur enim de morte, qua quotidie & moriuntur & morientur homines, quæque adeò singularis, sua cuique, in propria persona reapse tam conuenit, quam olim Adamo sua ipsius vnus mors singularis. Sed, inquis, *quemadmodum hi qui uiuificantur considerantur in Christo cui uiuuntur per fidem, & iustitia eius illis imputatur ad iustificationem; Cur non & ceteri considerantur in Adamo tanquam ipsi uniti, & peccatum ipsius illis imputari ad condemnationem? qui hoc negat, vereor ne alterutrum negare velit.* Noli quæso de tuis fratribus, de seruis alienis, ita iudicare, qui imputationem illam peccati actualis non negant, nisi quia eam nec in Scriptura reperiunt, & Scripturæ repugnare vident, & Deo valde iniuriosam credunt: itaque ab ea ex animo abhorrent. Ceterum errorem Socini negantis satisfactionem Domini nostri Iesu Christi nobis ad iustificationem imputari ex animo etiam detestor: inque illâ imputatione totius meæ salutis spem constituo. Itaque eam sedulò ab improbabili illâ vestrà peccati actualis Adami imputatione separo, ne, si copulentur ac connectantur, disturbatâ aduersariorum machinis illâ peccati primi imputatione, imputatio luuitiæ Christi illius ruinis implicata, aliquid detrimenti capere videatur, quæ alioqui suis proprijs innixa fundamentis, totius religionis Christianæ basis est

sis est ipsâ terrâ solidior. Cæterum qui viuificantur considerantur in Christo id est communiõne Christi, & qui moriuntur, considerantur in communiõne Adami. Illa communiõ est spiritalis, hæc carnalis. Illa ex gratia, hæc ex natura : itaque nihil prohibet illam niti imputatione gratuitâ : huius dispar est ratio. Rursus imputatio iustitiæ est ex gratia, peccatî ex iustitia. Potest autem gratia tribuere alicui id quod ei non debetur, iustitia non potest. Dat gratia beneficium immerenti, iustitia pœnam nisi merenti non irrogat, si meritum præmij imputatur non habenti, gratia est : at si pœnæ meritum non habenti imputetur nec iustitia est, nec gratia, nec quo nomine, nisi iniustitiæ, appellari possit intelligo.

G A R. Resp. I. *Festinasse videtur aliquantulum Vir doctus cum dixit communionem nostram spiritualem cum Christo niti imputatione gratuitâ iustitiæ. Quia communionem cum Christo oportet esse priorem omnibus beneficijs, quæ in Christo Deus nobis impertitur. Christus enim nobis primùm datur, deinde per Christum, & in Christo, beneficia omnia conceduntur, Roman. viii. 32. Cùm igitur inter ea beneficia numerari debeat iustitiæ imputatio, non eâ niti dicenda est communiõ quam habemus cum Christo, sed potius illa communiõ fundamentum esse, cui & imputatio iustitiæ, & alia beneficia inædificentur.*

P L A C. Festinasse aliquantulum vitiosum non est, modo ne nimium. Loquebar de communiõne nostra cum Christo cuius vi viuificamur, seu resurgimus : cam dixi niti imputatione gratuitâ Christi. Id vir doctus reprehendit; quare? quia *communionem cum Christo oportet esse priorem omnibus beneficijs, quæ in Christo Deus nobis impertitur.* Nimitum communiõ cum Christo suos habet gradus. Eius si spectes initium in fide, cum primùm credimus in Christum, facile assentior viro docto, sed si progressum spectes, secus res habet. Loquebar autem non de ipso primo communiõnis illius initio, sed de eius progressu, de communiõne quam habemus cum

Christi resurrectione, quæ nisi ut iustificatione seu remissione peccatorum, atque aded communiōne quam habemus cum eius morte. Rom. 6. 4. Vita enim iustificationem sequitur, ut mors condemnationem.

G A R. 2. *Sicut ea communiō est idonea causa, quare nobis imputetur Christi iustitia: sic & coniunctio carnalis cum Adamo idonea causa esse potest, quare nobis imputetur Adami peccatum.*

P L A C. Communiō cum Christo fit per fidem. Fides est donatæ & oblatæ in Christo iustitiæ acceptio. Iustitia autem data à Deo & accepta à nobis nostra est; itaque nobis imputatur. Coniunctio carnalis cum Adamo, vel simpliciter est cum Adamo homine, vel cum Adamo peccatore: illa fita est in communiōne naturæ humanæ ab Adamo propagatæ, hæc in communiōne vicij naturæ inherētis ab Adamo propagati. Illa sola non est idonea causa, quare nobis imputetur Adami peccatum; hæc idonea quidem causa est cur nobis peccatum Adami imputetur; sed ea imputatio non est immediata illa quam rejicio, sed mediata quam admitto.

G A R. 3. *In imputatione peccati Adæ, iustitia Dei non irrogat pœnam immerenti, sed aliqua ratione merenti. Itaque distinctione opus est. Nam quemadmodum iustitia est vel personalis & propria, vel aliena imputata Ita meritum pœnæ aliud est proprium & personale, aliud participatum & commune, quod scilicet ex imputatione est, siue illa naturalis aut politicæ coniunctionis vinculo nittura, siue fœdere aliquo speciali; siue etiam utroque, ut fit in imputatione peccati Adæ, de quo sapius dictum.*

P L A C. Volui ostendere discrimen inter gratiam & iustitiam, nec id Vir doctus conuellit, utitur enim rationis loco distinctione. Quo iustitiæ alienæ imputatio nitatur, satis, ut arbitror, expositum est. Quo nitatur imputatio peccati alieni, nempe Adami exponit secundum mentem suam Vir doctus. Id enim ait esse coniunctionem naturalem: hanc verò, si naturæ intelligatur coniunctio, non peccati, non sufficere ex eo patet, quod neque alia Adami, peccata, neque aliorum maiorum, dicuntur imputari; cum tamen non minor sit coniunctio naturæ: adiungit quidem coniunctioni naturali fœdus speciale; sed huius fœderis specialis probatioem ex Scriptura petimus:

Vides iam, opinor, quàm faciles solutu tuæ fuerint rationes : iacent non dissolutæ modo & dissipatæ, sed contrarijs argumentis multò & pluribus & grauioribus prorsus obrutæ. Plures non attulisti nulla ingenij culpa, sed quia sententiam quam tueris omnis Scriptura, omnis ratio deficit; obtinuit duntaxat his postremis sæculis quorundam magnorum virorum incogitantia, quorum nomen plurimi re non attentè consideratâ secuti sunt : quod vt Deus tibi, & alijs omnibus, condonet ex toto corde supplex à Domino nostro Iesu Christo peto.

CAPVT XI.

Respondetur ad Patrum loca, quæ pro imputatione primi peccati Actualis adducuntur

Cap. VI.

CVM tam paucas, tamque imbecillas rationes pro imputatione immediata primi peccati actualis omnibus hominibus, inuenire potueris, mirum non est, si suppetias petis à Patribus; quos tamen præfarris te citare, non vt fidei fundamentum, aut normam, (hunc honorem habes soli Scripturæ) sed vt testes fidei suorum temporum. Possem eos faciliè submouere ab hac quæstione. Nam dogma illud de imputatione primi peccati actualis, vel habetur in sacris literis, vel non habetur. Si non habetur, aut Scriptura fidei nostræ perfecta norma non est, aut non est credendum, vt vt illud docuissent Patres. Si ha-

betur, age illud in ea quæramus : pauca continet volumina : perspicuè docet quicquid est nobis cognitu necessarium ad salutem. Eam igitur scrutemur. Multò id cum facilius erit, tum tutius. Si Patres illud dogma in Scriptura non viderunt, quid est cur eos sequamur errantes extra Scripturam? Si viderunt, quid est, cur idem & videre non possis, & mihi ostendere? quod si dogma illud pugnat cum sacris literis, audiendi non sunt qui id docent, etiamsi Patres sint, aut, ut loquitur Apostolus, Angeli de Cœlo. Clamo autem pugnare. Audi igitur primùm Scripturam, tum, si opus est, aduoca Patres. At tu maluisti imitari Pontificios, quos iuuat etiam Patres, ut fidei Ecclesiæ sui temporis testes proferre. Qui tamen non ut testes, sed ut doctores, nec ut aliorum omnium, sed ut suam quisque sententiam proferentes scripserunt. Eos tamen, quando ita tibi visum est, audiamus, eoque libentiùs quòd tibi profectò potiùs quàm mihi aduersentur:stant omnes à partibus meis. Quicquid pronunciant id, vel æquè ad meam ac tuam sententiam accommodatum est, vel tuæ repugnat, meæ fauet. Testes appello illa ipsa loca, quæ tu citasti ex sex tantùm Patribus, Origene, Cypriano, Ambrosio, Augustino, Theophylacto, Bernardo; quorum primi & postremi quàm exigua sit auctoritas, te fugere non potest. Quid enim isti Patres dicunt, quod putes obesse sententiæ meæ? Num dicunt (quæ tua est sententia, meæ opposita) peccatum primum actuale Adami omnibus hominibus necessario & immediate imputari ad has pœnas propriè dictas, mortē animæ quæ est vitium originale, Mortem corporis, & mortem æternam? Minimè. Nullus Pa-

trum id dixit. Num saltem aliquid dicunt, vnde talis imputatio bonâ consequentiâ colligi possit? nihil prorsus. Quid ergo dicunt?

Dicunt, *omnes homines fuisse in lumbis Adam, cum adhuc esset in paradiso: Fuisse Adam, & in illo fuisse omnes: Fuisse omnes in primo homine, quando ille peccauit.* Agnosco communes tibi & mihi locutiones. Sed amabo te, fuimusne in lumbis Adam duntaxat, cum in paradiso primum suum peccatum actuale committeret. Nonne fuimus etiam in eius lumbis, cum eiectus é paradiso multa alia peccaret? Hinc igitur, si conficitur imputatio primi peccati actualis, conficietur eadem operâ imputatio reliquorum peccatorum Adami, saltem eorum, quæ centum & triginta annorum spatio, antequam Sethum gigneret, admisit. Fuimusne in lumbis solius Adami, & non etiam aut æquè, aut magis aliorum parentum nostrorum intermediarum & proximorum? Non assentior Origeni sic colligenti, *Si Leui qui generatione quarta post Abraham nascitur in lumbis Abrahe fuisse perhibetur, multò magis omnes homines qui in hoc mundo nascuntur, & nati sunt, in lumbis erant Adæ, cum adhuc esset in paradiso.* Nam certè Leui non fuit in Adam, nisi quia fuit in Abraham; itaque si magis & minus hîc locum habent, magis fuit in Abraham quàm in Adam, iuxta illud tritum in scholis, Propter quod vnumquodque est tale, illud est magis tale. Non fuimus in Adam, nisi vt effectum in causa. Porrò effectum magis est in causa sua proxima, quàm in remotissima. Nihil ab Adamo accepi immediatè, sed per longam seriem parentum, qui singuli genuerunt, non vt instrumenta aut membra Adami, sed vt causæ, æquè ac Adamus,

principales : Et quicquid fui , cum nascerer , id totum secundum Deum proximis meis parentibus debeo proximè , auis meis remotè , proavis remotiùs , abauis & atauis adhuc remotiùs , Adamo omnium remotissimi. Si igitur fuimus in alijs nostris parentibus eque , aut etiam magis , quàm in Adamo , hinc si efficitur imputatio peccati actualis Adami , efficitur eadem operâ , vt debeant posteris etiam reliquorum parentum peccata imputari ; quod tu ipse agnoscis Apostolo repugnare , vnum hominem , vnum peccatum inculcanti. Cur ergo Patres dicunt nos in Adamo fuisse ? nempe vt intelligamus mirum non esse , si , cum ab eo traxerimus naturam , traxerimus cum natura etiam vitium. Traximus autem ab eo vitium & vitij subiectum naturam , non immediatè , sed alijs nostris parentibus mediantibus. Hinc mihi nascitur contra tuam sententiam nouum argumentum. Nam qui non fuimus in Adamo immediatè & proximè non potuimus in eo immediatè & proximè peccare , sed mediantibus duntaxat omnibus alijs nostris parentibus. Attamen , si vera tua est sententia , in eo peccauimus immediatè. Tameum proximè nobis eius peccatum primum actuale imputatur , quàm ipsi imputatum est , tam saltem , quàm nostris parentibus intermedijs.

Deinde quæro , cum dicimur fuisse in Adamo , qualis ea locutio sit , propria , an impropria ? Propria esse non potest , nisi velis falsum esse primum illud omnis ratiocinationis principium , *impossibile est simul esse & non esse*. Propriè enim loquendo tunc , cum Adamus peccauit , fuisset , & non fuisset ; quæ aperta est contradictionis implicatio. Fuisset propriè

ex hypothesi , non fuisset proprie loquendo , vt pater. Nulla enim tunc pars nostri fuit , immò ne semen quidem , aut pars feminis ex quo sumus procreati. Generatio est mutatio à non esse ad esse. Quod gignitur , aut fit , antè non erat : attamen præstrata est generationi materia , quæ in genito permanet , & non esse geniti , cùm incipit generari , priuatio est , non negatio. Sed cùm peccaret Adamus , nondum erat quicquam materiæ , vnde geniti sumus , ne remotissime quidem. Nam cùm anno demum centesimo & trigesimo vitæ Adami natus sit Seth secundus parens noster , non fit verisimile iam tum cum Adamus peccaret , in eo semen fuisse quo Sethum genuit : quod , si vllum fuisset in Cainum & Abelem esset insumptum. Itaque tunc non fuimus , non iam priuatiuè , sed prorsus negatiuè. Sed quid opus est probare nos proprie loquendo non fuisse aliquot annorum millibus antequam esse inciperemus ? Iam si ista locutio fuimus in Adamo , propria non est , reuocanda est ad propriam , *ὃ γὰρ διαλέκτεον ταῖς μεταφοραῖς*. Quid ergò significat proprie ? nihil nisi nos ducere ab Adamo originem : esse Adami esse causam nostri esse. Qualis autem est causa ? non essentialis , sed accidentalis , non proxima , sed remota , non propria , sed communis , & quæ ad nos gignendos non magis per se contulit , quàm ad multos gignendos , qui gigni quidem potuerunt , sed tamen defectu causæ proximè geniti non sunt ; quibus libenter quæsiuerim , annon etiam imputari debeat Adæ peccatum. Potuit enim Adam eos mediatè & remotè , vt nos , gignere : Et vix potest intelligi , quomodo vt quis ante quinque annorum millia fuerit , vel non fuerit , id pendere ab ho-

dierna vel crastina actione possit. Sed pergamus,
 Quid adhuc dicunt illi Patres ?

Dicunt nos in Adam peccasse, & quidem quasi in massa; & verba Apostoli, ἐφ' ᾧ πάντες ἥμαρτον, reddunt in quo omnes peccauerunt. Quid inde sequitur? Peccatum actuale Adami nobis omnibus imputari? non magis rectè, quàm quia in eo fuimus, sequitur nobis eius esse imputari, aut, quia in eo creati sumus, nobis eius creationem imputari, aut, quia in eo mortui sumus, nobis mortem eius imputari. Dicunt nos in eo peccasse, quoniam in eo fuimus. Atqui non fuimus in eo propriè. Non peccauimus igitur in eo propriè. Cur ergo vis eius peccatum nobis imputari propriè, & quia imputetur, nos propriè, immò propriissimè, puniri, & quidem eâ pœnâ, quæ sit peccatum? Argumentum inuictum. Qui propriè loquendo non fuerunt in Adamo, illi propriè loquendo non peccarunt in Adamo. Atqui propriè loquendo non fuimus in Adamo. Ergò propriè loquendo non peccauimus in Adamo. Iam subsumo. Qui propriè loquendo non peccarunt, & his propriè loquendo peccatum imputari & pœna infligi non potest. Atqui propriè loquendo non peccauimus in Adamo. Ergo propriè loquendo peccatum illud Adami nobis imputari, & pœna irrogari non debet. Adde quod ex eo quod in Adamo fuisse & peccasse dicimur, non potes inde inferre, simpliciter nos aut fuisse tunc temporis, aut peccasse, nisi fallaciam committendo à dicto secundum quid ad dictum simpliciter: tamen simpliciter peccasse nos oportet id peccatum, quod nobis verè & propriè imputatur ad pœnas propriè dictas ac grauissimas. Absti-

ne igitur, quæso, ab hac fallacia, neque puta phrasin illam, *nos in Adam peccasse*, meæ sententiæ obesse, quam (si ex figurata reuocetur ad propriam) continet: reuocatur enim sic, peccatum nostrum ducit originem à peccato Adami, vel sic, peccatum est causa peccati nostri. Hoc significauit Ambrosius, cùm dixit, *in Adam omnes peccasse quasi in massa*, subiecit enim hanc rationem, *ipse enim per peccatum corruptus, quos genuit omnes nati sunt sub peccato*. Nempe corruptus corruptos genuit. Quod ex Adam sub peccato nascimur, id corruptioni Adami tribuit, non autem peccato eius actuali, nisi mediante corruptione Adami. Illud autem, *quasi in Massa*, dicitur valdè improprie & figuratè; *Massa* enim causam materialem potius quàm efficientem designat. Nos autem in Adamo, vt in causa efficiente fuimus potius, quàm vt in materia, aut massa; Et quod in Massa est, actu est. Nos autem in Adamo non fuimus actu, sed potestate, eâque remotissimâ, ac nonnisi mediantibus omnibus alijs nostris parentibus. Interim peccauius in Adamo, vt in Massa, quoniam, quemadmodum natura Adami fuit quasi Massa naturæ nostræ, sic vitium inhærens Adamo fuit quasi Massa vitij nostri, quod verè peccatum est, vt ita loquar, habituale.

Dicunt, *in Adam omnes peccauisse*, quando omnes ille vnus homo fuerunt, & explicatiùs, *in Adam omnes tunc peccasse*, quando in eius naturâ, illa vi insitâ quâ hoc gignere poterat, adhuc omnes ille vnus fuerunt; Item, *omnem hominem terrenum nihil esse origine nisi Adam*: Sed hæc omnia meæ sententiæ sunt consentanea. Quàm

enim omnes homines vnus ille homo fuerunt, nimirum Adam, tam omnia peccata originalia, quæ singulis hominibus inhærent, fuerunt vnum illud peccatum, quod Adamo inhæsit ex peccato ipsius actuali enatum. Sed tuæ aduersantur: nam vt peccatum actuale Adami nobis verè & propriè imputaretur, oporteret nos omnes verè & propriè fuisse illum vnum hominem, qui illud commisit; quod affirmare non iam ratiocinari, sed insanire foret. Fuimus ergo omnes vnus ille homo impropriè, quia non modò eiusdem cum eo speciei sumus, sed etiam ab eo oriundi; sic nostra peccata originalia fuerunt vnus illius hominis peccatum, quia non modò eiusdem sunt speciei cum illius peccato, vt ita loquar, habituali, sed etiam ab eo sunt oriunda; ac omninò quam rationem homines habent ad primum hominem, eandem habent corruptiones nostræ naturales ad primi hominis corruptionem.

Dicunt etiam, *omnes in illo vno Testamentum Dei dissipauisse, in quo omnes peccauerunt. Testamentum autem illud primum, quod factum est ad hominem primum, illud esse, quâ die ederitis morte moriemini: Item, præuarcatores legis illius, quæ in paradiso data est, agnosci.* Hoc quoque meæ, non tuæ conuenit sententiæ. Quo modo enim vis nos primum illud testamentum dissipasse? nullo modo nisi imputatione. Vis ergo nos Testamentum illud dissipasse tantùm imputatiuè. Atqui ego volo nos illud verè & reipsa dissipasse, nempe corruptio illa quam ab Adamo trahimus, nihil aliud est, quàm legis illius præuarcatio, quàm Testamenti illius dissipatio habitualis, planè talis, qualis illa Adamo fuit vnde orta est. In Adamo igi-

tur Testamentum illud dissipauimus, legem illam transgressi sumus, quoniam eius transgressio, prauaricatio, Testamenti diuini dissipatio habitualis in nos transit, non imputatione, sed, planè quomodo ipsius natura, generatione & propagatione carnali. Neque nos verba illa *dissipandi* & *prauaricandi* turbare debent, quæ imputationem haud quaquam significant: Alioqui de Christo, cui, vt vadî nostro, peccata nostra imputata sunt, vsurpari possent; quod tamen dicere pius animus horret. Nam solemne est omnibus hominibus propensiones & habitus verbis describere actiones significantibus, vt suprâ obseruauî. Porrò corruptio ista, quam ab Adami peccato naturali propagatione traximus, imago est Adami corrupti ac vetus Adam, cum suis actibus & operibus mortificandus, deponendus, exuendus, crucifigendus. Habet autem ista corruptio, cum sit verè peccatum, suum reatum non antecedentem, cuius sit pœna, sed consequentem, cuius sit fundamentum vel causa. Itaque.

Dicunt Patres, nos ab Adamo *traxisse reatum*, nempe quia causam reatus traximus, nimirum peccatum seu vitium originale. Item, *peccato primi hominis nasci obnoxios: eius crimine factos esse mortales*; Et si qua alia sunt eiusmodi, quæ profectò vera sunt, siue per peccatum primi hominis ipsum eius vitium nobis carnali generatione infusum intelligas, cuius reatu nascentes inuoluimur, seu peccatum eius actuale, quod nos, mediante corruptione quam peperit, reatu implicat, & mortis pœnâ. Quid enim, putasne nos ab Adamo trahere solum reatum, & non

causam ipsam reatus ? Poenam, & non meritum poenæ ? Si ita sentis, cadit in te fulmen Concilij Arausici secundi, *Si quis soli Adæ prauaricationem suam, non & eius propagini, asserit nocuisse: aut certe mortem tantum corporis, quæ pœna peccati est, non autem & peccatum, quod mors est animæ, per unum hominem in omne genus humanum transfissit, iniustitiam Deo dabit, contradicens Apostolo.* Verba huius Concilij pondera: sunt enim valdè notanda; meamque causam in primis iuant. Asserit duo mala per vnum hominem in omne genus humanum transfisse, mortem quæ est pœna, & peccatum: quod autem peccatum? Num illud actuale præcisè sumptum, de quo nostra hæc disputatio instituta est? Minimè: id enim primum describit ita, vt dicat esse mortem animæ. Est autem mors animæ posita, non in actione illa Adami, quæ tot sæculis antequam inciperet esse anima nostra præterijt, sed in corruptione & iniustitia quæ animæ inhæret, & quam tu ipse aliquoties mortem animæ esse dixisti. Deinde, vult peccatum non minùs quam mortem transfisse in omne genus humanum. Mors autem non transfijt imputatione. Ergò nec peccatum. Adde quod ponere in nobis verè & propriè & re ipsa mortem seu pœnam peccati, & non ponere in nobis verè, & propriè, & re ipsa peccatum, causam meritoriam poenæ, non congruit cum Concilij illius verbis. Nam qui pœnam peccati in Adami propagine agnoscunt, non autem peccatum, illi non faciliè negauerint imputari propagini stirpis peccatum ad illam pœnam: Vides autem Concilium duas asserre rationes quæ tuam causam iugulant: primam his verbis iniustitiam Deo dabit, alteram illis, contradi-

gens Apostolo. Prior præsupponit non posse sine iniustitia propaginem puniri ob peccatum stirpis, si non sit in eâ peccatum, quod poenam mereatur. Altera docet peccatum, quod mors est animæ, illud ipsum peccatum esse quod Apostolus affirmavit per vnum hominem introisse in mundum, ac mortem per ipsum: quibus duobus tu tota ista disputatione contradixisti. Sed quid præterea dicunt Patres.

Dicunt, *omnes homines in Adamo expulsos esse de paradiso, cum ipse inde pulsus est: hanc eius delicti condemnationem in omnes homines peruenisse.* Nempe eiectus ex paradiso non potuit liberis intra paradisum operam dare: ibi enim quisque gignit, vbi est, non autem vbi non est; ibi familiam habet, vbi habitat, non autem vbi sibi esse non licet. Porrò quos genuit Adamus, eos ad imaginem & similitudinem suam genuit, corruptus corruptos, vitiosus vitiosos, immundus immundos, ac propterea indignos quibus Paradisus redderetur.

Item dicunt, *perisse Adamum, & nos omnes in eo, ob vnius delictum nos esse mortuos: mortis vinculum nos tenuisse in eo;* Et si qua alia sunt eiusmodi, ex quibus nullis fidiculis immediata primi peccati actualis imputatio omnibus hominibus elici potest: sed contrà potius non imputatio. An enim quia in eo eiecti fuimus è paradiso, nobis eius eiectio & expulsio imputatur? An quia perijt & mortui sumus in eo, nobis eius perditio & mors imputatur? An quia condemnati sumus in eo, nobis eius condemnatio & punitio imputatur? An quia spoliati sumus in eo iustitiâ originali, nobis illa spoliatio imputatur? An quia corrupti sumus in eo, nobis eius corruptio imputatur?

Perimus igitur in Adam, quia nobiscum non per imputationem, sed per carnalem generationem perditionem suam commuicauit, corruptionem scilicet suam, & vitium inhærens, & per corruptionem illam, quia verè peccatum est, reatum mortis. Itaque ob illius delictum morimur, quia illius delictum causa est nostri delicti, & nostrum delictum causa est mortis nostræ. Nosti autem illud tritum quod est *causa cause, est etiam causa causati*. Quia, inquit Caluinus, eius peccatum peccati nostri causa est, exitium nostrum illi *Pactus* adscribit. Quem locum iam plenius citauit.

Locum è Cypriano, quia tu eius verba maximè notanda dixisti, totum adscribam. *Quanto magis prohiberi non debet à Baptismo infans, qui recens natus nihil peccauit, nisi quod secundum Adam carnaliter natus, contagium mortis antiquæ prima natiuitate contraxit? qui ad remissam peccatorum accipiendam hoc ipso facilius accedit, quòd illi remittuntur non propria, sed aliena peccata*. Putas hunc locum tibi valdè fauere. Quid si ostendero, tuam illam sententiam euertere, meam firmare? Non ponderasti illa verba, *qui recens natus NIHIL PECCAVIT, NISI quòd secundum Adam carnaliter natus CONTAGIUM mortis antiquæ primâ natiuitate contraxit*. Quid est illud contagium, nisi corruptio inhærens? & quomodo illam corruptionem contraxit? non imputatione peccati actualis Adami (peccasset enim etiam illud peccatum,) sed *carnali natiuitate*. Dic mihi etiam, *peccata aliena* plurali numero dixit si solum primum peccatum actuale, numero vnicum, & singulare intellexit? Annon respexit ad illud ps. 51. 8. *in iniquitatibus conceptus sum: Et in peccatis con-*

cepit me mater mea ; ex quibus peccati quidem inhærentis contagium , actualis verò imputatio nequaquam colligi potest. Quæro etiam , per *peccata illa aliena* quid intelligas ? solum ne primum peccatum actuale imputatum ? negavit igitur Cyprianus peccatum inhærens originale , quæ fuit Pelagij hæresis : peccatum enim proculdubiò intelligit illud de quo dixerat , *nihil peccavit, nisi* &c. An utrumque & actuale imputatum , & habituale inhærens ? Potest igitur & debet peccatum seu vitium inhærens alienorum peccatorum nomine intelligi ? Quare nihil suppetit , quo probes ijs vocibus actuale imputatum significari.

Sed audiamus Augustinum hæc ipsa Ambrosij verba interpretantem. *Nulla* , obijciebant Pelagiani , *ratione conceditur , ut Deus qui propria peccata remittit imputet aliena* , Quid respondet Augustinus ? *remittit , sed spiritu regeneratis , non carne generatis . Imputat verò , NON IAM ALIENA , SED PROPRIA : aliena quippe erant , quando ij qui propagata ea portarent nondum erant . Nunc verò carnali generatione iam eorum sunt , quibus nondum spirituali regeneratione dimissa sunt .* Hæc Augustini verba tu quoque laudasti , sed contra te . Nam , si in tua fuisset sententia , debuisset respondere , Deum quidem nobis imputare aliena peccata , sed quæ illa ipsa imputatione fiunt nostra : quæ responsio difficultatem auxisset , non sustulisset . Quærebatur enim , quomodo cum Dei iustitia & bonitate congruere posset , ut nobis imputaret peccata aliena ? Iam si dicas , ut facis , imputatione fieri nostra , sequitur priùs ordine naturæ nobis imputari , quàm nostra esse , quippe , cum quod nostra sint , imputationis sit

effectum. Quod igitur imputatione nostra fiunt, non facit ut illa imputatio iusta sit; immò si non est iusta, auget eius iniustitiam; siquidem eâ fit, ut non modò puniamur, sed etiam fiamus peccatores: sic enim duas iniurias accipimus, peccatum, & poenam. Quia igitur in tua sententia non fuit Augustinus, sed in eâ quam tueor, respondit, id quod res est, quodque obiectiõni satisfacit, *imputare Deum non iam aliena, sed propria*: quibus verbis notat conditionem illorum peccatorum cùm imputantur, non autem postquam imputata sunt, ut manifestum est. Atqui te ipso confitente, & verò ipsa ratione clamante, primum peccatum actuale Adami, si nobis, ut tu sentis, immediatè imputatur, non potest naturæ ordine prius nostrum esse, nobis proprium, quàm nobis imputetur. De eo igitur imputato nec obiectio Pelagianorum, nec responsio Augustini loquitur. Huc accedit quòd peccatum actuale Adami præcisè sumptum ita alienum est, ut non possit esse proprium cuiusque nostrum. Quicquid enim mihi proprium est, id si qualitas est, mihi inhæret, si actio, à me, quatenus ab alijs hominibus distinguor, aliquo modo producta est. Simili argumento vsus est Chamierus, *Dico* inquit, *nullum peccatum vnum numero posse esse commune omnibus hominibus. Nam peccatum vel qualitas est, vel actio. Qualitas ut peccatum originale, actio ut peccatum quodlibet actuale. At nulla qualitas, vna eademque numero potest pluribus subiectis communicari. Ut candor qui est in niue, idem numero non potest esse in Cygno, aut lana. Actiones autem sunt suppositorum. Quare idem homicidium à Caino patratum non potest esse a Lamecho. Itaque nego peccatum illud Adami esse peccatum originale:*

non enim potest omnibus esse cōmune, siue numero, quia est actio; siue specie, quia est indiuiduus actus. Si igitur peccatū illud actuale Adami non est cōmune omniū, quomodo singulorum est idem numero proprium? Hoc igitur vtrumque simul conuenire non potest actuali primo peccato, sed egregiè conuenit corruptioni singulis inhærenti, quæ aliena est respectu causæ, propria respectu subiecti: aliena est, quia venit aliunde quàm à nobis, propria est, quia nobis ipsis inhæret, vt propria qualitas: sic lepra a parente in sobolem propagata dici potest & aliena, & propria: aliena, quia venit à parente; propria, quia hæret in sobole. Atque hanc esse mentem Augustini, ipse sequentibus verbis exponit. *Aliena quippe erant, quando ij qui propagata ea portarent, nondum erant.* Tunc enim nonnisi in alijs erant. *Nunc verò carnali generatione iam eorum sunt, quibus nondum spiritali regeneratione dimissa sunt.* Hic notanda sunt primùm illa verba, *qui propagata ea portarent*; deinde ista, *carnali generatione iam eorum sunt.* Obseruo autem primo loco vocem *propagata*, quæ non conuenit peccato actuali Adami: singulare enim cum sit ac numero vnicum, nullo modo multiplicabile, propagari certè non potest: nam omne propagatum differt numero ab eo à quo propagatum est. Natura humana in Adamo propagata non fuit, sed, vt ita loquar, propagans, in nobis autem propagata est ab eo: sic peccatum idem numero, quod in Adamo fuit, propagans quidem fortasse, propagatum certè dici non potuit. Necessè est igitur vt ista peccata propagata numero differant ab Adami peccato. Deinde obseruo verbum illud *portarent*, quod non accipitur ab Augustino quo sensu solet in Scriptura pro *puniti*.

ob peccata ; sed pro illa *sustinere* propagata ac sibi in-
 hærentia ; quo certè modo non potest à nobis porta-
 ri peccatum actuale Adami. Denique non dixit ,
nunc verò diuina imputatione *iam eorum sunt* , quibus
nondum spirituali regeneratione dimissa sunt , quæ tua est
 sententia ; sed *nunc verò carnali generatione* &c ; si car-
 nali generatione nostra sunt , non igitur nostra sunt
 imputatione. Nam quod generatione carnali no-
 strum est , Id , siue nobis imputetur , siue non impu-
 tetur , nostrum est. Cæterum hæc eadem Augustini
 verba Petrus Martyr & Bullingerus , præ nobis duo-
 bus heroes , interpretati sunt , non vt tu de peccato
 actuali imputato , sed , vt ego , de vitio inhærente.

Loc.
Com.
§. XI.

Obijciuntur , inquit Martyr , *illi à Pelagianis duo argu-
 menta satis arguta & difficilia. Vnum : Quis fieri possit ,
 vt Deus qui pro sua bonitate nostra ipsorum peccata remit-
 tit , velit imputare aliena. &c. Ad primum respondet ,
 Deum summè bonum esse , neque , quod isti assumunt , in
 culpa Originis imputare nobis alienum peccatum , sed no-
 stram ipsorum iniquitatem , que nostræ naturæ adheret iam
 inde ab ipsi origine.* Hæc Martyr , sequuntur verba Bu-
 llingerii.

Decad.
3. ser
mon. X.

*Concludimus igitur secum infantes damnationem
 ab utero materno afferre in mundum : naturam enim cor-
 ruptam afferunt , ac propterea suâ culpâ & vitio , non autem
 alienâ , pereunt. Quamuis enim alicubi Sanctus Augu-
 stinus v deatur hoc peccatum alienum , vel ab alio tradu-
 ctum , vt propagari clariùs ostenderet , appellare ; tamen
 ipse hoc peccatum verè nostrum esse , ac suum cuique pro-
 prium , conficitur.*

Supereſt Bernardi Abbatis Clareuallensis testimo-
 nium, quod facile contempſiſſem, niſi tu *maximè notan-
 dum* dixiſſes. Cùm enim iſte Monachus iaculo, vt tu

notasti, vndecimo, hoc est, corruptissimo floruerit, non debet mirum vidèri, si non fuit expers erroris: cuius rei vel illa ipsa verba, quæ tu laudasti, testes esse possunt. *vt, &c, si nesciens in Adam peristi, nesciens viuificeris in Christo. Nescisti quando ad lignum vetitum vetus Adam tetendit manus noxias: nescisti nihilominus quando in ligno salutifero innoxias manus Christus extendit.* Nam nescientes quidem per Adamum facti sumus peccatores, sed nescientes non fimus iusti per Christum: est enim fides, qua iustificamur seu viuificamur in Christo, cognitio quædam. Carnalis verò generatio, qua fimus peccatores in Adam, nec cognitio est, nec ab eo qui gignitur, mente cognoscitur. Sed fortasse de solis infantibus loquitur, quamuis hominem in genere & uniuersim compellet. vt vt sit, nihil dicit quod meæ sententiæ incommodet. Nam si culpam vocat alienam, *aliena lauit aqua quos culpa inquinauerat aliena*, corrigit se continuo, *Nec tamen sic alienam dixerim vt negem nostram; alioqui nec inquinaret.* Est igitur ita aliena vt sit nostra: nec nos aliena inquinat, sed nostra: quare nobis imputatur, vt nostra est, non vt est aliena: impuratur enim quâ nos inquinat. Non igitur nostra est, vt tu putas, imputatione; alioqui non inquinatos Deus sua illa imputatione seu actione inquinaret, quod absit. Hæc igitur prima verba, vt tu vides, mihi potius fauent quàm tibi; siquid igitur mihi aduersatur, id in his sequentibus consistat necesse est, *Sed aliena st, quia in Adam omnes nescientes peccauimus: nostra, quia etsi in al'e, nos tamen peccauimus.* Et nobis iusto Dei iudicio imputabatur, licet occulto. Non vrgebis quod ait nos in Adamo peccauisse, iam enim quàm hæc locutio mihi

non obſit, fatiſ me oſtendiſſe arbitror; ſed vrgebis proculdubio poſtrema verba, & *nobis iuſto Dei iudicio imputabatur licet occulto*. Ea igitur expendamus. Primum non ait ſimpliciter culpam noſtram eſſe, quia nobis imputabatur, quæ tua eſt ſententia, ſed culpam noſtram eſſe, *quia etſi in alio, nos tamen peccanimus & nobis imputabatur*. Noſtrum, vt ita loquar, peccaſſe imputatio ſequebatur, non præcedebat. Deinde, Vel nobis iam genitiſ & exiſtentibus imputatam fuiſſe illam culpam, quodam ſenſu alienam, alio noſtram, & nobis propriam, intelligit; vel nobis nondum exiſtentibus quando Adamuſ peccauit. Priuſ ſi eligiſ; aio culpam illam, quæ erat in mundo, ſed, cum nondum eſſemus; aliena à nobiſ, ſimul ac fuimus noſtra fuit, nobiſ propria, ſitam eſſe in vitioſitate innata & inhærente nobiſ, eamque, quia propriè peccatum ſit, nobiſ iuſto Dei iudicio, niſi remiſſa fuerit, & condonata in Chriſto, imputatam fuiſſe: atque ſic Bernardum interpretor. Si verò poſterior eligiſ; primò rd mihi videtur alienum à noſtra quæſtione, qui de imputatione diſputamus, qua nobiſ, cum ſumus, peccatum imputatur; deinde abſurdum mihi videtur ei, qui nondum ſit, iam imputari peccatum, tam certè abſurdum quàm eum puniri, qui nondum eſſe coeperit. Si tamen culpa illa nobiſ imputabatur nondum genitiſ, ſiebat iſta imputatio in ſola Dei præſcientia, cui futura ſunt præſentia; quàm autem noſ præuidebat futuros, tam præuidebat etiam futuros corruptoſ, ac ob hanc corruptionem deriuatam in noſ ab Adamo damnabileſ. Quodocunque igitur Deus nobiſ peccatum originiſ imputare dicatur, ſiue cum ſumus, ſiue antequam ſimus, ſiue in tempore, ſiue ab

æterno, id peccatum aliud nihil est quàm inhærens illud à natiuitate nobis vitium, quod à primo nostro parente non per imputationem, sed per carnalem generationem traximus. Vides, vt confido, Frater obseruande, nihil te reperisse in tota antiquitate quod non sit consentaneum meæ sententiæ, neque verò, nisi me animus fallit, reperiri à quoquam potest. Quod si mihi liberet, tuo exemplo, Patrum scriinia compilare, possem ex eorum monumentis, multo & plura, & certiora, & quæ nulla arte eludi possent testimonia, & pro mea sententia, & contra tuam excitare, ac proferre: sed mihi tempero, partim ne quod in Pontificijs iure reprehensum est à nostris, committere videar, partim quia veritas, quam tueor, diuinis abundè munita præsidijs, humana non desiderat, partim quia, nunc quidem, mihi satis est impetum tuum sustinere, ac respondentis partes tueri.

C A P V T X I I.

*Non posse ex Confessionibus Ecclesiarum
Reformatarum imputationem illam
primi peccati Actiualis
elici.*

PATRIBVS subjungis Ecclesias reformatas, Earumque & Confessiones profers, & quorundam doctorum suffragia, possem te hinc pellere, & ad Scripturam reuocare facillimè. Constans enim est omnium Ecclesiarum Reformatarum sententia, Scripturam esse fidei nostræ regulam perfectissimam, cui

nihil addi, nihil detrahi possit. Itaque nihil extra Scripturam credendum esse. Ex quo manifestum est, dogma illud tuum de imputatione peccati Adami actualis, cum ex Scriptura probari non possit, alienum à doctrina Ecclesiarum Reformatarum esse. Constans etiam est omnium Ecclesiarum Reformatarum doctrina, quicquid aduersatur sacris literis, id non modo non credendum esse, sed toto etiam pectore detestandum. Contendo autem tuum illud dogma sacris literis repugnare, ac peto & flagito, ut me id demonstrantem fratres mei patienter audire sustineant. Meas demonstrationes habebis Deo bene fauente in Apologia Thesium mearum.

Constans quoque est sententia Ecclesiarum Reformatarum, Deum esse iustissimum, æquissimum, optimum, nec ei imputandam esse peccatorum nostrorum causam. Cum igitur eo pertineat tuum illud dogma de imputatione primi peccati actualis, ut causa peccati, & condemnationis posterorum Adami Deo imputetur, ut iam aliquoties probaui, profectò fatendum est tuum illud dogma alienissimum esse à doctrina Ecclesiarum nostrarum. Denique constans est Ecclesiarum Reformatarum sententia Dominum Nostrum Iesum Christum natura sua peccatorem non fuisse: nam si peccator fuisset naturâ ac propterea filius iræ, proculdubiò hominum redemptor & seruator esse non potuisset. Atqui ego contendo & demonstraturum me confido, id sequi ex tuo illo dogmate. Quibus igitur argumentis hoc & superiora euinco, iisdem eademque opera planum facio tuum illud dogma pro Ecclesiarum reformatarum dogmate nequaquam habendum esse.

Id quod ipsum ex illis ipsis Confessionibus fidei, quas citas, colligere potuisti. Explicant enim humanæ miseriæ causam, peccatum originale accuratè describunt, nullam tamen faciunt mentionem imputationis peccati actualis Adami. Vnde sic argumentor. Si eam imputationem Ecclesiæ Reformatæ, omnes vnanimi consensu, credidissent, vt traditam in scripturis & creditu necessariam, vt cuius negatio olim sit damnata in Pelagianis, debuerunt eius mentionem aliquam facere vel in omnibus suis confessionibus fidei, vel saltem in earum aliqua. At nullam prorsus in vlla Confessione fecerunt. Non igitur eam crediderunt. Item sic, si peccatum originale est duplex, imputatum & inhærens, illud præcipuum ac huius causa, profectò malè descripserunt peccatum originale in suis fidei confessionibus omnes Ecclesiæ reformatæ. Hoc autem qua, ducor erga Ecclesias reformatas reuerentia, mihi videtur valdè absurdum ergo & illud. Mala enim est definitio seu descriptio, quæ descripto angustior est, quæ non conuenit toti definito, sed eius duntaxat vni parti, & quidem minus præcipua. Attamen omnes peccati originalis, quæ habentur in fidei confessionibus, descriptiones soli vitio inherenti conueniunt, peccato actuali imputato nullo modo. Itaque necesse est fateri malas esse, quæ suis procul dubio authoribus sunt visæ optimæ, nec immeritò. Sed quando ita visum est tibi, excutiamus singulas.

GAR. *Si simplex Confessionum silentium ita virgendum est in omni Religionis capite, vt ex eo colligatur aliquid non esse habendum pro articulo doctrinæ, quam Protestantes Ecclesiæ communitè amplectantur, vereor vt eliminanda sint multa, quæ, qui doctrinæ*

imputationis sunt iniquiores, pro veritatibus Christianis obtrudunt, de quibus tamen altum in Confessionibus nostris silentium. Deinde, non est quòd omnia quæ pertinent ad doctrinam Christianam putemus intra finem Confessionum aut posse aut debere concludi. Non posse certum est, quia Confessiones succinctæ ac breues sunt, ut ne nimiam mole excrescentes, iam in istos libros & tractatûs euadant, quod necessarium esset, si in singulis doctrinæ apicibus esset immorandum. Sed nec debere liquet, quia in Confessionibus summa tantum & præcipua capita exponuntur, quæ omnes scire inter est, & in quorum fide præsertim constituitur Religionis Christianæ ratio. Cætera doctoribus explicanda relinquuntur, non quòd non recipiantur ab Ecclesia, ut vel inde patet, quod libri eas doctrinas complexi plerumque publicis approbationibus muniuntur; sed quia ea satis est Confessionibus exprimi, quorum cognitio maiorem habet necessitatem, & quæ propius salutem contingunt, & quæ fundamenti instar habent, cui reliqua inniuntur, vel certè a quo non abscedunt.

P L A C. Non sum à simplici silentio Confessionum argumentatus, ut patet legenti. Stat igitur duplicis robor integrum argumenti. Addo etiam, nec futuram longiorem Confessionem, si imputationis meminisset, nisi fortè verbo vno, aut lineâ, & illam imputationem, si eius propugnatoribus credendum est, fundamentum & causam esse omnium Adæ posterorum miseriæ. Illâ peccatores constituti sunt omnes & rei mortis æternæ: Illâ quicquid est in omnibus originalis peccati nititur: Illi imprimis iustificatio, quam per Christum habemus, opponitur. De numero igitur earum doctrinarum censenda est, quæ omitti non debuerunt, siquidem eius defensores non errant.

G A R. Tertiò nimium audax est illa asseueratio, nullam prorsus in vlla Confessione mentionem factam fuisse huius imputationis. Neque vocabulum moror, quia de re ipsâ non de voce agitur; & quanquam imputandi verbum in Confessionibus hîc non occurrat, rem tamen eo verbo significatam Confessionibus saltem nonnullis contineri & manifestè satis comprehendi, non potest absque obfirmato contradicendi proposito negari. Quid est enim imputari nobis peccatum Adæ, aliud, quàm nos propter illud reos esse,

esse, nos illius pœnam sustinere, propter illud mortem & varias pœnas nobis incumbere. Atqui eiusmodi reatum, & pœnam in nos descendere Confessiones agnoscunt.

PLAC. Primum quod dat accipio, non occurrere in Confessionibus imputandi verbum de peccato Adæ usurpatum; quod certè mirum, si imputationem illam omnes Ecclesiæ protestantes unanimi consensu tenuerunt. Rem significatam contineri ait, saltem in nonnullis. Illud saltem in nonnullis, tacita confessio est in quibusdam, ne dicam plerisque, non contineri. Sed quænam est illa res significata? Nos, inquit, propter peccatum Adæ reos esse. Quis nostrum hoc negat, aut negavit unquam? Sed distinguere oportet, ut iam aliquoties feci, cum peccatum Adæ, tum vocem propter. Nam, si per peccatum Adæ intelligitur corruptio in nos ab Adamo deriuata, id nobis proximè seu immediatè imputatur antequam condonetur, Hanc imputationem constanter agnosco. Si per peccatum Adæ intelligitur eius primum peccatum actuale; distinguo illud propter; nam vel sensus est nos propter illud peccatum proximè & immediatè reos esse, qui sensus est à Confessionibus alienus; vel sensus est nos esse reos propter illud mediatè tantùm, hoc est, mediante corruptione illa hæreditaria; atque is sensus nobis nihil obest. Neglectâ distinctione imputationis oberrat perpetuò Vir doctus eadem Chorda, seseque in eo probando fatigat quod minimè controuertitur. Propter peccatum Adæ mors & variæ pœnæ nobis incumbunt; nempe propter peccatum Adæ quod intra nos est, proximè; propter peccatum Adæ quod extra nos in Adamo fuit, remotè, Quod enim est causa corruptionis nostræ, id causa est reatus corruptionis nostræ, nimirum mediatè seu remotè. Quam igitur abest à Confessionibus imputandi verbum, tam etiam ab ipsidem abest res significata quam nego.

Gallicæ nostræ, inquit, assensum præbent satis manifestum. (Non certè tuæ sententiæ, sed meæ potius.) Nam Art. 9. ita habetur, Creditur us hominem creatum purum, & int. gr. m, & imagini Dei conformem, sua ipsius culpa excidisse à gratia quam accip. rat, proinde seipsum &

Deo omnis iustitia, & bonorum omnium fonte abalienasse. Nunquid, addis, ille homo est Adam primus homo? Ego quod homo excidit à gratia Dei & abalienatus est à Deo, nonne culpa primi illius hominis? Equidem quid tibi velis his duabus interrogationibus non assequor. quid enim per hominem illum qui excidit à gratia & abalienatus est à Deo intelligis? Num ipsum Adamum? sensus est igitur sua ipsius culpa Adamum excidisse, quo nihil est verius. Num genus humanum? fateor illud quoque abalienatum esse à Deo culpâ Adami: sed de modo quaritur inter nos, vtrum per imputationem illius culpæ, an verò per vitiositatis illius culpæ propagationem & multiplicationem? Tu prius asseris; Ego posterius. Tu vis culpam Adami nostram esse imputatione, ego reali communicatione & propagatione illius vitiositatis, quam in Adamo culpa illa reliquerat. Nihil habes in illis Confessionis verbis, vnde tua magis quàm mea sententia probari possit. Quanquam nihil necesse est per hominem eo loco Adami sobolem intelligere, de qua sequens articulus loquitur; sed describit Confessio in quantum depravationem & corruptionem primus homo ex statu integritatis ceciderit, vt sequenti articulo doceat eius sobolem totam contagione corruptionis illius infectam esse. Caterum cum homo dicitur creatus purus, & integer, & imagini Dei conformis, vtrum id de solo Adamo, an de reliquis etiam hominibus intelligendum est? Si de solo Adam, de eodem vtique solo sequentia in eodem Articulo verba intelligenda sunt. Si de reliquis hominibus, quero, quomodo fuerint creati puri & integri? Dices in Adamo. Vtrum igitur per imputationem creationis, pu-

ritatis, integritatis Adami? Non arbitror. Quomodo igitur? quia nempe si perstitisset in integritate, eos genuisset puros, integros, imagini Dei conformes. Cur ergo non eodem modo intelligis nos in eo peccasse, quia nos genuit sui similes, peccatores, corruptos, imagini Dei dissentaneos? Sed, inquis, quod sequitur art. 10. id clariùs explicat. *Credimus totam Adami sobolem hac contagione infectam esse, quam peccatum originale vocamus, vitium videlicet ex propagatione manans, &c.* Certè explicari mea sententia clariùs non potuit; tuæ quod faueat ne v^{d} quidem. Laudas etiam sequentia, *Ne putamus necessarium esse inquirere, quònam possit hoc peccatum ab uno ad alterum propagari, sufficit enim quæ Deus Adamo largitus erat non ipsi soli, sed etiam toti ipsius posteritati fuisse data, ac proinde nos in ipsius persona omnibus illis bonis spoliatos, in omnem hanc miseriam & maledictionem incidisse.* Hæc omnia mihi rectissimè dicta videntur, & meæ sententiæ congruenter. Tu tamen singula ponderas, ac nescio quid mihi repugnans elicere satagis, *Hæc, inquis, sonant peccatum originis, & contagionem illam, quæ nos maledictioni submittit, esse ab eo quod sumus Adami soboles.* Rectè sanè: sonant igitur id quod te aduersus defendo, reatum nostrum ex contagione illa seu vitio originis nasci, eamque sequi, non autem, quemadmodum tu putas, antecedere vt causam. Subijcis notandum esse quod dicimur, *in ipsius persona omnibus bonis spoliati in miseriam & maledictionem incidisse.* Id aduersus tuam sententiam noto libenter, ac primùm obseruo spoliationem illam antecedere, miseriam & maledictionem subsequi; nempe illa peccatum sonat, hæc pœnam. Deinde quæro, quo sensu dicamur spoliati

fuisse omnibus illis bonis in persona Adami ? an per imputationem illius ipsius priuationis illorum bonorum, quæ fuit in Adamo ? Bis igitur nobis priuatio illorum bonorum imputatur, quæ semel tantum Adamo fuit imputata : nam & illa quæ in Adamo fuit nobis imputatur, & illa etiam quæ nobis ipsis inest : cur non enim hæc ipsa quoque nobis imputaretur, eum sit intra nos, nobis inhærens ? Profectò eodem sensu spoliati fuimus illis bonis in persona Adami; quo illis donati fuimus in eius persona. Fuimus autem illis donati in eius persona, non per imputationem, sed quia bona illa, si conseruasset, nobiscum reapse, vna cum sua natura, per generationem communicasset, ac propagasset. Eodem modo fuimus in eo bonis illis spoliati, non per imputationem, sed per propagationem spoliatae illis bonis naturæ. Tu tamen inde nescio quid argumenti colligis, quod sic habet. *Si priuatio boni & casus in malum est effectum peccati, peccauimus in persona illius in quo priuati fuimus bono, & in malum incidimus. Atqui priuati fuimus bono & in malum lapsi sumus in persona Adami ex confessione nostra. Ergo in persona Adami peccauimus.* Et si maioris necessitatem nullam video, tamen non grauatè concedo conclusionem. Subsumis, *sed nondum eramus, nec quisquam posterorum cum peccauit : unde sequitur peccatum quod personaliter commisit, non esse peccatum sobolis, nisi quatenus illi tribuitur & imputatur, quia est ab eo, & in eo consideratur.* Hoc verò nego sequi : perinde est ac si, quia in eius persona fuimus, & tamen nondum eramus quamdiu fuit, colligeres, igitur eius esse personale nobis imputari, quia sumus ab eo. In eo fuimus, quia eius esse propagatum est in nos ; in

eo peccauimus, quia eius peccatum in nos similiter propagatum est.

G A R. *Quaquam hæc ad corruptionem illam pertinent, quæ lapsu Adæ labefecit totum genus humanum, & propagatione naturali in omnes & singulos diffunditur; tamen non esse hinc excludendam, sed potius comprehendendam imputationem peccati Adæ, patet ex eo, quod in Adami, non in aliorum maiorum persona spoliati dicimur & in miseriam lapsi; nimirum quia in Adamo aliquid præcessit, quod in alijs non præcessit; &c.*

P L A C. Hactenus bene. Præcessit enim in Adamo peccatum actuale quod Corruptionem illam produxit: in alijs maioribus nostris corruptionem nullum peccatum actuale antecessit. In eo igitur tanquam fonte, ac causa illius spoliationis dicimur bonis illis spoliati: illa enim solus accepit, habuit, possedit, actuali sua inobedientia amisit, & quia amisit, non habuit, nec ad nos transmittere potuit. Id de alijs dici non potest, qui huius spoliationis non magis, quam nos, autores, nec minùs participes fuerunt. Sic quamuis peccatum Ieroboami commune fuerit omnia Regum Israelis, tamen vniuersus Ieroboami peccatum vocari solet, non aliorum Regum; quoniam ille primus autor fuit illius peccati, alij Reges non item. Id autem nullam imputationem importat, quæ Corruptionem, vt causa, antecesserit. Nam & sine tali imputatione propagari Corruptio potuit, & nulla iusta causa fuit, cur actio Adami propria & personalis per imputationem fieret actio omnium.

Quod in alia Confessione fidei nomine Ecclesiarum Gallicarum scripta, vt coram Imperatore & Principibus Germania ederetur, explicatur in hæc verba, omnes naturæ exitio & damnationi obnoxij sumus, non tantum quia Adamus peccauit, sed quoniam peccatores & ipsi sumus ab vtero, Id mihi nequaquam nocet. Fateor enim ad damnationem nostram pertinere, & peccatum Adami, & peccatum nostrum natium; illud vt causam remotam seu mediatam, hoc vt causam proximam seu mediatam.

Sed tu speras lumen à sequenti articulo; eum ergo recitemus, *Credimus hoc vitium esse verè peccatum, quod omnes & singulos homines, ne paruulis quidem exceptis*

adhuc in utero matrum delitescantibus, aeternae mortis reos coram Deo peragit. Affirmamus quoque hoc vitium, etiam post baptismum, esse verè peccatum quod ad culpam attinet, quamvis qui filij Dei sunt minimè idcirco condemnentur, quoniam videlicet Deus pro gratuita sua bonitate & misericordia illud ipsis non imputat. Quis sperasset te pro tua sententia hæc verba citaturum fuisse? Tu tamen, qua es ἀγνοία, in ijs mediumprehendisti quo eam probares. Cum, inquis, dicimus vitium illud, peccatum illud originis, esse verè peccatum, etiam in parvulis, in utero matrum delitescantibus, & satis esse ad condemnationem, agnoscimus illos eo esse infectos, quia peccaverunt in persona Adami: nondum enim quicquam fecerunt boni vel mali, ut loquitur Apostolus. Non capio mentem tuam. Visne hoc vitio infici infantes, quia illis peccatum actuale Adami imputetur? nihil est in verbis illis confessionis unde id possit exculpi vlllo modo. Visne vitium illud dici verè peccatum ac homines reos peragere non ratione sui, sed antecedentis & coniunctæ imputationis peccati actualis Adami, ex qua sola reatus exsurgat? Si ita sentis; longè abis à mente huius Confessionis. Primum definit hoc vitium esse verè peccatum; Atqui non est verè peccatum, si non dicitur peccatum, nisi quia aut est effectum peccati, aut est coniunctum cum imputatione alicuius peccati: sic ipsa mors corporis verè peccatum dici posset, quod tamen nemo dixerit. Deinde affirmat hoc vitium omnes homines reos peragere coram Deo: sequitur igitur vitium reatus, non antecedit. Tertio asserit hoc vitium, etiam post baptismum, esse verè peccatum, quamvis non imputetur, nec sit cum vlla antecedentis peccati imputatione coniunctum. De-

rique nota tibi est controuersia quæ nobis intercedit cum Ecclesia Romana de concupiscentia , seu vitio illo originis, sitne post baptismum adhuc verè peccatum. Nostri summo omnium Protestantium consensu probant esse verè peccatum, non ducto ab imputatione peccati actualis Adami argumento, sed varijs argumentis, quæ probant ipsam concupiscentiam per sese peccatum esse formaliter & propriè, non quomodo *actio*; nam reuera infantes in vtero materno nihil dum boni vel mali fecerunt, sed quomodo *qualitas* voluntati penitus infixam peccatum dici potest. Ad dis, *Et cum dicimus illam culpam & reatum aboleri in ijs qui filij Dei sunt, quia eis Deus non imputat, numquid fatemur alijs imputari qui damnantur ob illud peccatum?* Certè fatemur ijs qui pereunt imputari vitium illud, quandoquidem verè peccatum est, ac eos coram Deo reos peragit. Cæterùm si vitium illud verè peccatum est, & omnes ac singulos homines coram Deo reos peragit, quid opus est ad condemnationem hominum vt illis peccatum actuale Adami, quod tu ipse *personale* fuisse fateris, imputetur? Cur vitio illo non contentus vis tibi alijsque singularem illam actionem Adami imputari, qua legem transgressus est? Potuitne fidei Confessio disertius, clariùs, significantius docere, generis humani reatum ac condemnationem esse proximè & immediatè à vitio illo omnibus & singulis ingenito, ac proinde non esse à peccato actuale Adami, nisi mediatè & remotè? Porrò hæc tua verba, *cum dicimus illam culpam & reatum aboleri in ijs qui filij Dei sunt*, repugnant phrasi Confessionis: Illa enim culpam distinguit à reatu, & hunc in baptismo aboleri, illam post baptismum remanere testatur.

Gallicam confessionem sequitur *Heluetica*. Artic. 8. cuius tu verba non transcripsisti; tantum tria in illo Articulo obseruasti; vnum, quod dictum Apostoli ad Rom, v. *producit*, *Sicut per vnum hominem peccatum in mundum introiit, ac per peccatum Mors, &c. Nam, inquis, dictum Apostoli sententiam nostram continet & firmat.* Quam id ablit à vero, liquet ex cap. 9. & 10. huius meæ responsionis, immò ex hac ipsa Confessione: declarat enim initio articuli 8. quod peccatum introierit in Mundum, & deinde quæ mors, verba adscribam, non enim possum melius meam fidem exprimere. *Fuit homo ab initio à Deo conditus ad imaginem Dei in iustitia & sanctitate veritatis bonus & rectus, sed infectus serpentis & suâ culpâ à bonitate & rectitudine deficiens peccato morti variisque calamitatibus factus est obnoxius. Et qualis factus est à lapsu, tales sunt omnes qui ex ipso prognati sunt, peccato, inquam, morti variisque obnoxij calamitatibus.* Audis, vt in illo Apostoli dicto, peccatum primo loco nominatum, deinde mortem; quod ergo peccatum intelligunt? non certè primum illud actuale Adami, quæ tua est sententia, sed, quæ mea est sententia, natiuam corruptionem: sic enim ipsi verbis sequentibus sese Heluetij explicant, *Peccatum intelligimus esse natiuam illam hominis corruptionem ex primis illis nostris parentibus in nos omnes deriuatam vel propagatam, qua concupiscentiis prauis immerfi, &c. quo nomine merito nostro ire Dei obnoxij pœnis subijcitur iustis.* Deinde subijciunt se per mortem intelligere non tantum corpoream mortem, sed etiam supplicia sempiterna peccatis & corruptioni nostræ debita. In cuius doctrinæ confirmationem laudant Eph. 2. *eramus mortui delictis & peccatis, &c. & Rom. v. sicut per vnum hominem*

hominem peccatum in mundum introiit, &c. & addunt agnoscimus ergo in omnibus esse originale peccatum. Docet igitur hæc Confessio, & quidem apertè, peccatum cui nascimur ex Adamo obnoxij, & per illud mortij, esse nativam corruptionem; itaque locum illum Apostoli tibi adimit, mihi vendicat: ac non modò silentio suo tuam sententiam tacitè improbat, sed meam etiam disertè affirmat.

Alterum quod observas est, quod paulò post additur, *sentimus per omnia in hac causa cum Augustino, qui sua ex scripturis sacris protulit atque defendit.* Augustinus autem, inquis, sententiam nostram *manifestò zuetur.* Quí factum est igitur vt eam ex libris ejus probare non potueris? Hoc igitur quicquid est in te retorqueo. Helvetij sentiunt per omnia in hac causa cum Augustino. Atqui Augustinus non credidit, non docuit imputationem immediatam peccati actualis Adami omnibus hominibus: immò multa docuit ejusmodi imputationi repugnantia. Non igitur eam imputationem Helvetij crediderant. Possem minorem hujus argumenti multis rebus necessariis demonstrare, nisi me quodammodo puderet reformatum niti Patrum autoritate in re præsertim per Scripturam certâ & perspicuâ.